INDICAÇÃO Nº 203/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido
o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que junto ao setor
competente estude a possibilidade realizar a substituição das lâmpadas
queimadas nas salas da unidade de Estratégia Saúde da Família II (ESF
II), garantindo melhor iluminação e condições adequadas de atendimento
à população.

Justificativa

A ESF II é responsável por atendimentos diários de grande
importância à comunidade, abrangendo consultas médicas, enfermagem,
vacinação e demais serviços essenciais de atenção básica à saúde.

Entretanto, algumas salas encontram-se com lâmpadas queimadas, o que
prejudica a visibilidade, o conforto e a segurança de pacientes e servidores.
Um ambiente bem iluminado é fundamental para o bom desempenho das
atividades e para assegurar um atendimento humanizado e de qualidade.

Dessa forma, a troca imediata das lâmpadas se faz necessária, sendo uma
medida simples, de baixo custo e grande impacto positivo no cotidiano da
unidade.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a adoção das
providências necessárias para a substituição das lâmpadas queimadas nas
dependências da ESF II.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora